
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº   371,    DE   12   DE               DEZEMBRO                 DE 2008 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão 
(s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, 

Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 8.828, de 17 de Janeiro de 2008, alterada pela 
Lei nº 8.839 de 07 de março de 2008, e na Lei nº 8.704 de 23 de agosto de 2007, alterada pela Lei nº 8.838 de 07 
de março de 2008, 

 
D E C R E T A :  

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 8.828, em 

favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 7.066.253,70, 
para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
Tipo: 100 

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

3447 20101 Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral 54.000,00

3515 02101 Tribunal de Contas 1.300.000,00

3576 12601 Fundo Agrário do Estado de Mato Grosso 701.303,16

3638 01302 Diretoria Gestora do Extinto Fundo de Assistência 
Parlamentar 

20.303,54

3653 01101 Assembléia Legislativa 1.077.400,00

3683 12501 Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

30.000,00

3690 25101 Secretaria de Estado de Infra-estrutura 18.000,00

3712 03101 Tribunal de Justiça 720.600,00

3713 25101 Secretaria de Estado de Infra-estrutura 1.992.647,00

3724 19301 Departamento Estadual de Trânsito 700.000,00

3730 26302 Fundo Estadual de Educação Profissional 2.000,00

3753 21601 Fundo Estadual de Saúde 450.000,00

TOTAL   7.066.253,70
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 
orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de 11 de 

dezembro de 2008.  
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  12  de   dezembro   de 2008, 187º da Independência e 120º da República. 

 

 
 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 3447 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e 
Coordenação Geral 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 121 256 4004 0700 ACOMPANHAMENTO E 
APOIO TECNICO AO 

PROGRAMA FEDERAL 
DE 

DESENVOLVIMENTO 

F 33403900 100 Não NO 54.000,00



DOS MUNICIPIOS DA 
FAIXA DE FRONTEIRA - 

REGIAO VII - 
SUDOESTE 

PROCESSO : 3515 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  2101 - Tribunal de Contas 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

01 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO DO 

ESTADO E ENCARGOS 
SOCIAIS - ESTADO 

F 31901100 100 Não NO 635.000,00

      F 31911300 100 Não NO 665.000,00

PROCESSO : 3576 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12601 - Fundo Agrário do Estado de Mato 
Grosso 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 631 286 2120 9900 ADMINISTRACAO E 
GERENCIA DO FUNDO 
AGRARIO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO - 

ESTADO 

F 44405100 108 Não NO 472.000,00

      F 44905100 108 Não NO 190.749,05

      F 44905200 108 Não NO 38.554,11

PROCESSO : 3638 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  1302 - Diretoria Gestora do Extinto Fundo de 
Assistência Parlamentar 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

09 272 997 8001 9900 PAGAMENTO DE 
APOSENTADORIAS E 

PENSÕES - 
SERVIDORES CIVIS - 

ESTADO 

S 31911300 240 Não NO 20.303,54

PROCESSO : 3653 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  1101 - Assembléia Legislativa 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

01 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 1.077.400,00

PROCESSO : 3683 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão Rural 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 601 191 1699 0600 PRODUCAO DE MUDAS 
- REGIAO VI - SUL 

F 33903000 240 Não NO 15.000,00

      F 33903900 240 Não NO 15.000,00

PROCESSO : 3690 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 131 036 2014 9900 PUBLICIDADE 
INSTITUCIONAL E 
PROPAGANDA - 

ESTADO 

F 33913900 240 Não NO 18.000,00



PROCESSO : 3712 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  3101 - Tribunal de Justiça 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

09 272 997 8001 9900 PAGAMENTO DE 
APOSENTADORIAS E 

PENSÕES - 
SERVIDORES CIVIS - 

ESTADO 

S 31900100 100 Não NO 330.000,00

      S 31900300 100 Não NO 190.600,00

      S 31901300 100 Não NO 200.000,00

PROCESSO : 3713 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

15 451 072 1819 0800 CONSTRUCAO DE 
INFRA-ESTRUTURA E 

VIAS URBANAS EM 
AREAS OCUPADAS - 
REGIAO VIII - OESTE 

F 44905100 131 Não NO 59.470,00

26 782 218 1287 0500 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO V 

- SUDESTE 

F 44905100 131 Não NO 890.247,00

26 782 218 1287 0800 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO 

VIII - OESTE 

F 44905100 131 Não NO 542.500,00

26 782 218 1287 1000 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO X 

- CENTRO 

F 44405100 131 Não NO 300.000,00

      F 44905100 131 Não NO 34.430,00

26 782 218 1287 1200 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO 
XII - CENTRO NORTE 

F 44905100 131 Não NO 50.000,00

26 782 218 1289 0500 RESTAURACAO DE 
RODOVIAS 

PAVIMENTADAS - 
REGIAO V - SUDESTE 

F 44905100 131 Não NO 80.000,00

26 782 218 1291 0300 ESTUDOS E 
PROJETOS 

RODOVIÁRIOS E 
AMBIENTAIS - REGIAO 

III - NORDESTE 

F 44905100 131 Não NO 36.000,00

PROCESSO : 3724 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19301 - Departamento Estadual de Trânsito 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO DO 

ESTADO E ENCARGOS 
SOCIAIS - ESTADO 

F 31901100 242 Não NO 500.000,00

      F 31911300 242 Não NO 200.000,00

PROCESSO : 3730 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26302 - Fundo Estadual de Educação 
Profissional 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO DO 

ESTADO E ENCARGOS 

F 31911300 145 Não NO 2.000,00



SOCIAIS - ESTADO 

PROCESSO : 3753 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 303 273 2967 9900 ATENDIMENTO À 
POPULAÇÃO C/ MEDIC 

EXCEPCIONAIS E 
MEDIC DOS PROT. 

CLÍNICOS E 
DIRETRIZES 

TERAPÊUTICAS 
ESTADUAIS - ESTADO 

S 33903200 134 Não NO 450.000,00

TOTAL GERAL: 7.066.253,70

 
ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 3447 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  20101 - Secretaria de Estado de 
Planejamento e Coordenação Geral 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 121 256 3687 9900 MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DOS 

PLANOS REGIONAIS 
DO MT+20 - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 18.000,00

04 121 256 3688 9900 APOIO TÉCNICO AO 
PROGRAMA MT 

REGIONAL - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 16.500,00

      F 33903600 100 Não NO 12.500,00

04 122 222 2903 9900 ESTRUTURAÇÃO DE 
EQUIPE TÉCNICA 

PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS   DO PADIC - 

ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 7.000,00

TOTAL GERAL: 54.000,00

PROCESSO : 3515 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  2101 - Tribunal de Contas 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

01 032 146 2002 9900 FISCALIZAÇÃO E 
CONTROLE DA 

ARRECADAÇÃO E 
APLICAÇÃO DOS 

RECURSOS PÚBLICOS 
- ESTADO 

F 44905200 100 Não NO 150.000,00

09 272 997 8040 9900 RECOLHIMENTO DE 
ENCARGOS E 
OBRIGAÇÕES 

PREVIDENCIÁRIAS DE 
INATIVOS E 

PENSIONISTAS DO 
ESTADO DE MATO 
GROSSO - ESTADO 

S 31911300 100 Não NO 1.000.000,00

28 846 996 8002 9900 RECOLHIMENTO DO 
PIS-PASEP E PAGTO 

ABONO - ESTADO 

F 33901000 100 Não NO 150.000,00

TOTAL GERAL: 1.300.000,00

PROCESSO : 3576 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12601 - Fundo Agrário do Estado de Mato 
Grosso 



PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 631 286 2120 9900 ADMINISTRACAO E 
GERENCIA DO FUNDO 
AGRARIO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO - 

ESTADO 

F 33403900 108 Não NO 22.303,16

      F 33503900 108 Não NO 80.000,00

      F 33903000 108 Não NO 599.000,00

TOTAL GERAL: 701.303,16

PROCESSO : 3638 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  1302 - Diretoria Gestora do Extinto Fundo 
de Assistência Parlamentar 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

09 272 997 8001 9900 PAGAMENTO DE 
APOSENTADORIAS E 

PENSÕES - 
SERVIDORES CIVIS - 

ESTADO 

S 31900300 240 Não NO 20.303,54

TOTAL GERAL: 20.303,54

PROCESSO : 3653 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  1101 - Assembléia Legislativa 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

01 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO DO 

ESTADO E ENCARGOS 
SOCIAIS - ESTADO 

F 31901100 100 Não NO 1.053.000,00

      F 31911300 100 Não NO 24.400,00

TOTAL GERAL: 1.077.400,00

PROCESSO : 3683 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12501 - Empresa Matogrossense de 
Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 571 191 1687 9900 PESQUISA DE 
INOVACOES 

TECNOLOGICAS EM 
AREAS RURAIS - 

ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 30.000,00

TOTAL GERAL: 30.000,00

PROCESSO : 3690 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Infra-
estrutura 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

26 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE 
AÇÕES DE 

INFORMÁTICA - 
ESTADO 

F 33913900 240 Não NO 18.000,00

TOTAL GERAL: 18.000,00

PROCESSO : 3712 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  3101 - Tribunal de Justiça 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

02 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE F 31901600 100 Não NO 720.600,00



PESSOAL ATIVO DO 
ESTADO E ENCARGOS 

SOCIAIS - ESTADO 

TOTAL GERAL: 720.600,00

PROCESSO : 3713 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Infra-
estrutura 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

15 451 072 3162 9900 EXECUÇÃO E APOIO A 
PROJETOS DE OBRAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS 

- ESTADO 

F 44905100 131 Não NO 500.000,00

26 782 218 1161 0500 IMPLANTACAO E 
ADEQUAÇÃO DE 

POSTOS DE 
CONTROLE DE CARGA 
- REGIAO V - SUDESTE 

F 44905100 131 Não NO 3.500,00

26 782 218 1283 0500 IMPLANTAÇÃO DE 
OBRAS DE ARTES 

ESPECIAIS-
PONTES/VIADUTOS - 
REGIAO V - SUDESTE 

F 44905100 131 Não NO 216.000,00

26 782 218 1283 1000 IMPLANTAÇÃO DE 
OBRAS DE ARTES 

ESPECIAIS-
PONTES/VIADUTOS - 
REGIAO X - CENTRO 

F 44905100 131 Não NO 4.097,00

26 782 218 1284 9900 CONSTRUCAO E 
REFORMA DE PONTES 

DE MADEIRA - 
ESTADO 

F 33903900 131 Não NO 443.990,00

26 782 218 1287 0400 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO 

IV - LESTE 

F 44905100 131 Não NO 70.650,00

26 782 218 1287 0700 PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS - REGIAO 

VII - SUDOESTE 

F 44905100 131 Não NO 55.223,00

26 782 218 1289 0200 RESTAURACAO DE 
RODOVIAS 

PAVIMENTADAS - 
REGIAO II - NORTE 

F 44905100 131 Não NO 28.394,00

26 782 218 1289 0600 RESTAURACAO DE 
RODOVIAS 

PAVIMENTADAS - 
REGIAO VI - SUL 

F 44905100 131 Não NO 3.352,00

26 782 218 1289 0700 RESTAURACAO DE 
RODOVIAS 

PAVIMENTADAS - 
REGIAO VII - 
SUDOESTE 

F 44905100 131 Não NO 48.837,00

26 782 218 1289 0800 RESTAURACAO DE 
RODOVIAS 

PAVIMENTADAS - 
REGIAO VIII - OESTE 

F 44905100 131 Não NO 9.254,00

26 782 218 1291 0200 ESTUDOS E 
PROJETOS 

RODOVIÁRIOS E 
AMBIENTAIS - REGIAO 

II - NORTE 

F 44905100 131 Não NO 6.168,00



26 782 218 1291 0600 ESTUDOS E 
PROJETOS 

RODOVIÁRIOS E 
AMBIENTAIS - REGIAO 

VI - SUL 

F 44905100 131 Não NO 16.000,00

26 782 218 1291 0700 ESTUDOS E 
PROJETOS 

RODOVIÁRIOS E 
AMBIENTAIS - REGIAO 

VII - SUDOESTE 

F 44905100 131 Não NO 33.016,00

26 782 218 2092 0600 DESAPROPRIACOES E 
INDENIZACOES - 
REGIAO VI - SUL 

F 44909300 131 Não NO 357.000,00

26 782 218 2151 9900 MANUTENCAO DE 
RODOVIAS NAO 

PAVIMENTADAS - 
ESTADO 

F 33903000 131 Não NO 10.000,00

      F 33903900 131 Não NO 109.845,00

26 782 218 2209 9900 CONSERVACAO DE 
RODOVIAS 

PAVIMENTADAS - 
ESTADO 

F 33903900 131 Não NO 77.000,00

26 782 218 2992 9900 MANUTENÇÃO DE 
POSTOS DE 

CONTROLE DE 
CARGAS - ESTADO 

F 33903900 131 Não NO 321,00

TOTAL GERAL: 1.992.647,00

PROCESSO : 3724 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19301 - Departamento Estadual de 
Trânsito 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE 
SERVICOS DE 

TRANSPORTES - 
ESTADO 

F 33903000 242 Não NO 100.000,00

      F 33903900 242 Não NO 200.000,00

      F 33913000 242 Não NO 100.000,00

06 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 33903000 242 Não NO 100.000,00

      F 33903900 242 Não NO 200.000,00

TOTAL GERAL: 700.000,00

PROCESSO : 3730 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26302 - Fundo Estadual de Educação 
Profissional 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO DO 

ESTADO E ENCARGOS 
SOCIAIS - ESTADO 

F 31901100 145 Não NO 2.000,00

TOTAL GERAL: 2.000,00

PROCESSO : 3753 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 



10 302 276 2966 9900 COORDENAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DA 
REDE DE ATENÇÃO 

HOSPITALAR DE 
MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE - 
ESTADO 

S 33909300 134 Não NO 450.000,00

TOTAL GERAL: 450.000,00

 
ANEXO III 

 
Processo: 3447 Unidade Orçamentária: 20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral 

 

 
 

PAOE: 4004 - ACOMPANHAMENTO E APOIO TECNICO AO 
PROGRAMA FEDERAL DE DESENVOLVIMENTO DOS 
MUNICIPIOS DA FAIXA DE FRONTEIRA 

Regional: 0700 - 
REGIAO VII - 
SUDOESTE 

Meta Física: MUNICIPIO ATENDIDO(UNIDADE) 5,00

Meta Física Neste Processo: MUNICIPIO ATENDIDO(UNIDADE) 5,00
 
 
Processo: 3515 Unidade Orçamentária: 2101 - Tribunal de Contas 

 
 
 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ESTADO 
E ENCARGOS SOCIAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
 
 
Processo: 3576 Unidade Orçamentária: 12601 - Fundo Agrário do Estado de Mato Grosso 

 

 
 

PAOE: 2120 - ADMINISTRACAO E GERENCIA DO FUNDO 
AGRARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: INSUMOS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: INSUMOS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS(PERCENTUAL) 100,00
 
 
Processo
: 

3638 Unidade 
Orçamentária: 

1302 - Diretoria Gestora do Extinto Fundo de Assistência 
Parlamentar 

 

 
 

PAOE: 8001 - PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES - 
SERVIDORES CIVIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
 
 
Processo: 3653 Unidade Orçamentária: 1101 - Assembléia Legislativa 

 



 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
 
 
Processo
: 

368
3 

Unidade 
Orçamentária: 

12501 - Empresa Matogrossense de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural 

 

 
 

PAOE: 1699 - PRODUCAO DE MUDAS Regional: 0600 - REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: MUDAS PRODUZIDAS E 
DISPONIBILIZADAS(UNIDADE) 

1.200.000,00

Meta Física Neste Processo: MUDAS PRODUZIDAS E 
DISPONIBILIZADAS(UNIDADE) 

1.200.000,00

 
 
Processo: 3690 Unidade Orçamentária: 25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

 

 
 

PAOE: 2014 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E PROPAGANDA Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
 
 
Processo: 3712 Unidade Orçamentária: 3101 - Tribunal de Justiça 

 

 
 

PAOE: 8001 - PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES - 
SERVIDORES CIVIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
 
 
Processo: 3713 Unidade Orçamentária: 25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

 

 
 

PAOE: 1287 - PAVIMENTACAO DE RODOVIAS Regional: 0500 - REGIAO V - 
SUDESTE 

Meta Física: ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 27,95

Meta Física Neste Processo: ESTRADA PAVIMENTADA(QUILÔMETRO) 17,52
 

Process
o: 

3713 
Unidade 
Orçame
ntária: 

25101 - Secretaria de 
Estado de Infra-estrutura 

 



PAOE: 1287 - PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS 

Regional: 0800 - 
REGIAO VIII - 
OESTE 

Meta Física: ESTRADA 
PAVIMENTADA(QUILÔMET
RO) 

49,08

Meta Física Neste Processo: ESTRADA 
PAVIMENTADA(QUILÔMET
RO) 

56,96

 

Process
o: 

3713 
Unidade 
Orçame
ntária: 

25101 - Secretaria de 
Estado de Infra-estrutura 

 

PAOE: 1287 - PAVIMENTACAO DE 
RODOVIAS 

Regional: 1000 - 
REGIAO X - 
CENTRO 

Meta Física: ESTRADA 
PAVIMENTADA(QUILÔMET
RO) 

58,07

Meta Física Neste Processo: ESTRADA 
PAVIMENTADA(QUILÔMET
RO) 

90,59

 

Process
o: 

3713 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

25101 - Secretaria de 
Estado de Infra-estrutura 

 

PAOE: 1287 - PAVIMENTACAO 
DE RODOVIAS 

Regional: 1200 - REGIAO 
XII - CENTRO 
NORTE 

Meta Física: ESTRADA 
PAVIMENTADA(QUILÔM
ETRO) 

18,37 

Meta Física Neste Processo: ESTRADA 
PAVIMENTADA(QUILÔM
ETRO) 

22,73 

 

Proces
so: 

3713 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

25101 - Secretaria de 
Estado de Infra-estrutura 

 

PAOE: 1289 - RESTAURACAO DE 
RODOVIAS PAVIMENTADAS 

Regional: 0500 - 
REGIAO V - 
SUDESTE 

Meta Física: ESTRADA PAVIMENTADA 
RESTAURADA(QUILÔMETRO
) 

20,00

Meta Física Neste Processo: ESTRADA PAVIMENTADA 
RESTAURADA(QUILÔMETRO
) 

31,76

 

Proces
so: 

3713 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

25101 - Secretaria de 
Estado de Infra-estrutura 

 

PAOE: 1291 - ESTUDOS E Regional: 0300 - 



PROJETOS RODOVIÁRIOS E 
AMBIENTAIS 

REGIAO III - 
NORDESTE 

Meta Física: TRECHO ESTUDADO E 
PROJETADO(QUILÔMETRO) 

6,25

Meta Física Neste Processo: TRECHO ESTUDADO E 
PROJETADO(QUILÔMETRO) 

178,95

 

Proces
so: 

3713 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

25101 - Secretaria de 
Estado de Infra-estrutura 

 

PAOE: 1819 - CONSTRUCAO DE INFRA-
ESTRUTURA E VIAS URBANAS 
EM AREAS OCUPADAS 

Regional: 0800 - 
REGIAO 
VIII - 
OESTE 

Meta Física: PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 

1,00

Meta Física Neste Processo: PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 

6,35

 

Process
o: 

3724 
Unidade 
Orçame
ntária: 

19301 - Departamento 
Estadual de Trânsito 

 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO DO ESTADO E 
ENCARGOS SOCIAIS 

Region
al: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
 

Process
o: 

3730 
Unidade 
Orçame
ntária: 

26302 - Fundo Estadual 
de Educação Profissional 

 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO DO ESTADO E 
ENCARGOS SOCIAIS 

Region
al: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 
 

Proces
so: 

3753 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 

PAOE: 2967 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO 
C/ MEDIC EXCEPCIONAIS E MEDIC 
DOS PROT. CLÍNICOS E DIRETRIZES 
TERAPÊUTICAS ESTADUAIS 

Regio
nal: 

9900 
- 
ESTA
DO 

Meta Física: USUÁRIO ATENDIDO(UNIDADE) 17.50
0,00

Meta Física Neste Processo: USUÁRIO ATENDIDO(UNIDADE) 17.50
0,00

 


